

珠海中富实业股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海中富实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 9 月 21 日收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）公司管理部发来的《关于对珠海中富实业股份有限公司的半年报问询函》（公司部半年报问询函[2017]第 20 号），收到该函后，公司董事会给予高度重视，经公司董事会核查和落实，对所述问题进行回复，现将公司对该函的回复公告如下：

问题 1、据你公司前期披露的信息，因你公司控股股东深圳市捷安德实业有限公司（以下简称“捷安德”）未履行生效法律文书确定的义务，申请执行人江苏银行股份有限公司深圳分行于 2017 年 6 月 5 日向福田区人民法院申请对捷安德进行强制执行，该事项可能导致你公司控制权发生变更。请你公司详细说明目前该事项的进展情况，并充分提示你公司控制权可能发生变更的风险。

答复：

公司就上述事项向公司控股股东捷安德发函问询，捷安德答复称正积极与债权人江苏银行进行沟通，目前公司未知该事项具体进展情况。

公司经向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司数据系统

查询，截止本函回复日，捷安德所持公司股份数未发生变化。

如捷安德持有公司的股份被福田区人民法院强制执行，则公司的控制权或将发生变更，公司董事会在此提示广大投资者关注公司控制权可能发生变更的风险，谨慎投资。

问题 2、据你公司各年年报披露显示，你公司目前仍有多项重大负债事项，且归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润连年为负，本期才略有盈利。请结合报告期内你公司的经营模式、主要的业绩驱动因素、报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点、所处的行业地位等信息，以及你公司短期负债和长期负债的情况（包括但不限于银团贷款、关联方贷款和其他金融机构贷款的还本付息金额和偿还期限）、相关偿债能力指标、公司融资渠道和能力以及其他与你公司偿债能力和持续经营能力相关的信息，详细说明你公司是否具备持续经营能力。

答复：

公司采用持续经营基础编制财务报表基于以下原因：

1、公司的经营模式为通过位于分布在全国各省市的工厂为客户进行饮料包装产品、代加工的一体化服务，主要有两种类型，其一为大型饮料厂商提供塑料包装产品生产配套服务，其二为饮料品牌商提供饮料代加工（OEM）服务。

2、原材料成本的控制是公司业绩的主要驱动因素之一，目前公司采购模式分为自身直接向 PET 材料供应商采购 PET 原料、由客户指定 PET 材料供应商后公司进行采购或者由客户直接提供 PET 原料，公

司负责加工生产。目前，公司的主要客户为可乐、百事、怡宝，同时公司在加强营销网络建设，加紧开拓新客户，如雀巢、广药白云山、景田、汇源、白象、现代牧业、宝洁等客户。

3、公司所属饮料包装行业为市场充分竞争的成熟行业。根据我国的气候特征，饮料行业在每年一、四季度为传统淡季，二、三季度随着天气炎热为行业旺季，公司作为饮料行业配套包装产品的生产服务商，具有上游周期性特点。公司在PET饮料包装行业内属于国内两大龙头企业之一，生产网络遍布全国，境外在泰国也开设了生产基地，除类别齐全的各规格瓶胚、瓶子产品外，还生产标签、薄膜、纸杯、PC胶罐等各类配套产品，并提供饮料代灌装服务，具有较完善的产业链。

4、公司立足于现有的规模及产业链优势，努力控制产品成本，提升价格竞争力，为客户提供更完善的配套服务，同时紧跟客户需求，开发新的包装产品。未来公司会充分发挥技术、人才优势，逐步拓展非饮料塑料包装领域的市场，向日化包装瓶、啤酒包装瓶等领域寻求更广阔的市场空间和发展机会，在条件成熟时，推出自有品牌，从单纯的加工企业转为食品饮料提供商。

5、截止2017年6月30日公司借款明细：

5.1、短期借款

借款方	到期日	金额（万元）
金融机构贷款	2017年9月22日	14,400.00
银团贷款	2017年12月31日	2,000.00
合计		16,400.00

5.2、长期借款

借款方	到期日	金额（万元）
银团贷款	2018年12月31日	3,000.00
银团贷款	2019年6月30日	5,000.00
银团贷款	2019年12月31日	5,000.00
银团贷款	2020年3月2日	52,783.33
金融机构借款	2019年3月29日	64,737.50
合计		130,520.83

5.3、一年内到期的非流动负债

借款方	到期日	金额（万元）
银团贷款	2018年6月30日	2,000.00
合计		2,000.00

5.4、其他借款

借款方	期限	金额（万元）
非金融机构借款	2018年4月30日	12,655.00
合计		12,655.00

6、偿债能力指标：

指标	比率（%）
流动比率	96.81
速动比率	76.57
现金流动负债比	7.9

7、公司融资渠道和能力以及其他与你公司偿债能力和持续经营能力相关的信息：

（1）融资情况：

A、2017年4月26日，公司及子公司与原银团各成员行签订《人民币20亿元中期流动资金银团贷款协议之修改协议五》（以下简称：《贷款修改协议五》），协议约定期限届满日期修改为2020年3月2日。

B、公司与鞍山银行签署了6.5亿元2年期借款合同及相应抵押担保合同。

C、鞍山银行的短期借款将于 2017 年 9 月 22 日到期，目前已通过股东会审批，同意与鞍山银行签订展期一年的补充合同。

(2) 偿债情况：

A、2017 年 4 月 1 日，本公司与 BPIL 就强制执行事项达成《和解协议》，本公司已将人民币 1.5 亿元和解金存放于 BPIL 指定账户并在 2017 年 7 月进行了支付。

B、截止 2017 年 4 月 28 日，公司已兑付中期票据全部利息 3,894 万元，同时，在 2017 年 6 月 1 日之前偿还了全部本金 5.9 亿元。

(3) 经营情况：

A、公司预测 2017 年度公司经营性净现金流约为 2.38 亿元。

B、2017 年度珠海中富公司拟对关停生产线所涉及的闲置固定资产进行处置，目前处置工作已开始实施。

综上所述，公司大额债务已有妥善解决方案，一年内无到期不能偿还债务，公司经营性净现金流约为 2.38 亿元，同时公司的业务优化整合措施成效已开始逐步显现，经营成本得到有效控制，经营业绩亦随之得到逐步改善，也在积极推进闲置土地资产的重组变现，基于公司上述改善措施，公司采取持续经营基础编制财务报表是合理的。

问题 3、报告期内，你公司营业收入同比减少了 2.30%，而归属于上市公司股东的净利润达到 10,370,195.8 元，同比增长了 118.53%，请你公司结合营业成本、期间费用等科目金额的变动情况说明净利润同比答复增长的原因，请重点解释：

答复：

我司报告期内归属于上市公司股东净利润取得较大增长的主要原因如下：

1、我司 2016 年底为了降低经营成本、减少公司的亏损幅度，全面提升公司的经营效益，经管理层批准，关停了部分子公司的生产线以及关停清算了十三家子公司；2017 年上半年因此大幅降低了我司的固定生产成本，其中固定资产折旧减少了 1800 万元、其他人工成本、维修等生产成本减少了近 1200 万元。

2、通过 2016 年底对亏损工厂的关停、人员的精减优化、管理架构的调整以及 2017 年对预算费用的严格管控等一系列的管理措施，我司 2017 年上半年的管理费用均控制在预算之内，相比 2016 年同期更是有大幅度的减少，具体明细如下：

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	比上期减少
职工薪酬	2,981.16	6,023.11	(3,041.95)
专业机构服务费	338.06	487.68	(149.62)
停工损失	1,521.78	2,411.41	(889.64)
各项税费	0.00	704.50	(704.50)
办公费	205.34	215.70	(10.36)
折旧费	416.83	512.02	(95.19)
其他	1,539.61	1,576.56	(36.95)
合计	7,002.78	11,930.98	(4,928.21)

备注：其中管理费用-税金 2017 年在“税金及附加”科目单独核算。

(1) 报告期内职工薪酬由上期的 60,231,123.42 元降为 29,811,595.59 元的原因、合理性及可持续性；

答复：

2017年1-6月较上年同期的职工薪酬减少30,419,527.73元，发生大幅减少的原因主要为：1、因业务优化整合的需要，2016年底关停了十二家工厂及部分亏损生产线；2、2016年同期因减员发生了1500万元的补偿费，而2017年未发生此费用。随着管理人员结构的调整，我们预计后续的职工薪酬会持续保持目前的合理水平。

(2) 存货跌价准备转回达到3,525,517.47元，请说明其具体构成和计算过程。

答复：

2017年存货跌价准备转回明细如下：单位（元）

序号	公司名称	本年转回			备注
		原材料跌价准备	库存商品跌价准备	合计	
1	珠海保税区中富聚酯啤酒有限公司	-59,633.00	--	-59,633.00	2016年生产28克水胚供应专一客户，后因客户停产，造成这部分产品积压而无法销售，所以2016年计提了相应的存货跌价；2017年销售部针对这部分积压品重新开拓了中小客户，跌价因素消除，所以2017年转回了剩余库存的跌价准备。
2	陕西中富联体包装容器有限公司	--	-6,608.13	-6,608.13	
3	佛山中富容器有限公司	--	-371,965.53	-371,965.53	
4	河南中富瓶胚有限公司	--	-541,922.86	-541,922.86	
5	昆山中富胶罐有限公司	-6,027.76	-70,023.54	-76,051.30	

6	北京华北富田饮品有限公司	-62,510.24	-87,884.43	-150,394.67	因产品销售价格上升,原跌价转回
7	海口中南瓶胚有限公司	-1,743.82	--	-1,743.82	因产品销售价格上升,原跌价转回
8	海口中富容器有限公司	-8,391.93	--	-8,391.93	因产品销售价格上升,原跌价转回
9	湛江中富容器有限公司	-69,651.89	--	-69,651.89	因产品销售价格上升,原跌价转回
10	广汉乐富饮料有限公司	--	-132,035.93	-132,035.93	2016年对新线调试期间生产的积压产品计提了跌价,2017年通过客户验收后,转回了跌价。
11	中富(曼谷)有限公司	--	-2,107,118.41	-2,107,118.41	2016年合作的客户已停产,2016年对未销售的积压库存计提了跌价,2017年重新开发的新客户同意接收此产品,故计提跌价转回。
	合计	-207,958.64	-3,317,558.83	-3,525,517.47	

问题 4、报告期内,你公司营业收入同比略有减少,但报告期末应收账款同比大幅增加了 39.26%,请你公司:

(1) 说明报告期内的销售政策、客户结构和信用政策,以及其是否发生重大变化;

答复:

我司报告期内主要客户包括可口可乐、百事可乐、怡宝及其他中小客户。我司对固定合作客户的销售一般是以月度、季度进行期间定价,每月底双方进行销售数量确认后再进行开票;同时,在销售合同中约定双方货款结算的信用期,根据客户的不同从开票至回款期一般

保持在 30-60 天的范围；对其他小客户的销售采取批次定价、先款后货的政策。报告期内未发生重大变化。

(2) 说明你公司不同账龄的应收账款对应的坏账计提比例是否偏离同行业公司、应收账款期后收回情况，以及是否存在或者可能发生大额应收账款未能收回的情况。

答复：

我司对不同账龄的应收账款对应的坏账计提比例如下：

账龄	应收账款计提比例	其他应收款计提比例
1 年以内（含 1 年）	1.00%	
1—2 年	30.00%	
2—3 年	64.00%	
3 年以上	100.00%	100.00%
3—4 年	100.00%	100.00%
4—5 年	100.00%	100.00%
5 年以上	100.00%	100.00%

我司对应收账款坏账的计提比例一直按照以上的比例计提并实施，未有偏离同行业公司；我司目前合作的主要客户均比较稳定，目前未有迹象显示我司将有大量应收账款未能收回的情况发生，其中我司 7 月收回应收账款 170,799,954.68 元、8 月收回应收账款 191,098,183.98 元。

综上所述，我司在报告期内的销售政策、客户结构、信用政策及计提坏账的比例等均未有发生重大变化。我司应收账款期末数的波动主要与市场的淡旺季有较大的关联，饮料行业在每年一、四季度为传统淡季，二、三季度因天气炎热，为行业的销售旺季，所以我司因 10-12 月的销售额降低及年底资金回收加快的原因致使我们报告期初的应收账款较小，而 6 月份属于销售旺季，我们反映在当月的应收账款也同比扩大。

问题 5、报告期内，你公司处置或报废固定资产总额达到 21,969,491.22 元，请你公司具体说明处置或报废资产的范围、处置的交易价格和账面价值、对你公司净利润的影响以及你公司履行信息披露义务的情况（如需）。

答复：

上述处置或报废资产的总额 21,969,491.22 元为固定资产账面已计提的减值准备金额，其账面价值为 637,946 元；2017 年上半年我们各分子公司所处置或报废的资产主要属于原生产线已淘汰或已损坏，不具备使用价值的报废资产，此部分资产在以前年度已计提资产减值准备 21,969,491.22 元，截止到 2017 年 6 月 30 日其账面价值为 637,946 元，2017 年 1-6 月份我司对上述资产进行了处置或报废，产生的处置收入为 363,248 元，对净利润的影响为 274,698 元（亏损），上述情况未达到上市公司信息披露标准。

特此公告。

珠海中富实业股份有限公司董事会

2017 年 9 月 28 日